
Pagina 1 di 3 

 

 

 
 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE   “DON LORENZO MILANI” 

tel.  055960047 - fax 05596059 3- C.F. 8100411051 6 -  e mail ARIC81700A@istruzione.it 

codice meccanografico ARIC81700A 

VIA ROMA 193 – Piandiscò -52026 CASTELFRANCO PIANDISCO’(AR) 

 

 
Agli Atti 

Al Sito Web 
All’Albo 

 
 

Prot. n. 1711 del 09/05/2016            CUP: J36J15001250007 CIG: Z1119B1D28 
 
 

DETERMINA A CONTRARRE 

 
 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO  
 

VISTO il R.D 18 novembre 1923, n.  2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la 
Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23maggio 
1924, n. 827 e ss.mm. ii. ; 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo 
e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il 
Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi 
della legge 15 marzo 1997, n. 59 ; 

VISTA la Legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di 
funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica 
Amministrazione e per la semplificazione amministrativa"; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del 
lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii. ; 

VISTO il Decreto Legislativo 50/2016 “Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture” 
che rappresenta l’attuazione delle Direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE 
sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure 
d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi 
postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici 
relativi a lavori, servizi e forniture; 

VISTO il Decreto Interministeriale 1 febbraio 2001 n. 44, concernente “Regolamento concernente 
le Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche"; 

VISTI i seguenti Regolamenti UE: n. 1303/2013 recante disposizioni comuni sui Fondi strutturali 
e di investimento europei; n. 1301/2013 relativo al Fondo Europeo di Sviluppo Regionale 
(FESR); n. 1304/2013 relativo al Fondo Sociale Europeo; 

 

 

mailto:ARIC81700A@istruzione.it


Pagina 2 di 3 

 

 

VISTO il Programma Operativo Nazionale (PON) 2014IT05M2OP001 “Per la scuola – 
competenze e ambienti per l’apprendimento” approvato con Decisione C(2014) n. 9952, 
del 17 dicembre 2014 della Commissione Europea; 

VISTO il Regolamento d’istituto dell’Istituto comprensivo statale (d’ora in poi: ICS) “Don 
Lorenzo Milani” di Castelfranco Piandiscò (delibera del Consiglio d’istituto, n.13 del 
29/02/2016) che disciplina le modalità di attuazione delle procedure in economia; 

VISTO  il Bando PON FESR prot. n. AOOGEFID/12810 del 15 ottobre 2015 “Per la scuola – 
Competenze e ambienti per l'apprendimento” 2014-2020 - ASSE II Infrastrutture per 
l’istruzione – obiettivo specifico 10.8 - "Diffusione della società della conoscenza nel 
mondo della scuola e della formazione e adozione di approcci didattici innovativi” - 
Azione 10.8.1 Interventi infrastrutturali per l’innovazione tecnologica, laboratori 
professionalizzanti e per l’apprendimento delle competenze chiave. Realizzazione di 
ambienti digitali; 

VISTA la Delibera del Consiglio d’istituto dell’ICS “Don L. Milani” di Castelfranco Piandiscò – n.  
102, del 29/10/2015 – con la  quale  è stato approvato la partecipazione dell’Istituto stesso 
al Bando PON FESR di cui sopra con il progetto “InterattivaMente” (Candidatura N. 
13822  2 - 12810 del 15/10/2015 – FESR – Realizzazione AMBIENTI DIGITALI); 

VISTA l’autorizzazione del Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca – Ufficio IV –  
del 30/03/2016, Prot. AOODGEFID/5901: “Autorizzazione progetto e impegno di spesa 
a valere sull’Avviso pubblico prot. n. AOODGEFID\12810 del 15 ottobre 2015, finalizzato 
alla realizzazione di ambienti digitali” – Codice identificativo del progetto: 10.8.1.A3-
FESRPON-TO-2015-7; Titolo del progetto: InterattivaMente; 

VISTA la Delibera del Consiglio d’istituto dell’ICS “Don Lorenzo Milani” di Castelfranco – n. 7, 
del 28/01/2016 – di approvazione del Programma annuale per l’Esercizio finanziario 
2016; 

RILEVATA  l’assenza di Convenzioni CONSIP attive in grado di soddisfare le esigenze relative ai beni 
e servizi da acquistare per realizzare il progetto “InterattivaMente” sopra citato (in 
particolare, non esistendo convenzioni che prevedono la soluzione della fornitura “chiavi 
in mano” comprensiva di formazione, installazione, assistenza e configurazione nel 
sistema di rete scolastico nonché dei software per la didattica collaborativa); 

RILEVATA l’esigenza di indire, in relazione all’importo finanziario, la procedura negoziata tramite 
richiesta di offerta (d’ora in poi: RdO) sul Mercato elettronico della Pubblica 
amministrazione (d’ora in poi: MEPA) per l’acquisizione di beni e servizi; 

CONSIDERATA la scadenza del progetto entro 31/10/2016; 
 
 

TUTTO CIÒ VISTO E RILEVATO, CHE COSTITUISCE PARTE INTEGRANTE DEL PRESENTE DECRETO, 

 

DECRETA 
 

Art. 1.  Oggetto 
 

1. Si avvia una procedura negoziata tramite RdO sul MEPA per l’affidamento della fornitura di 
strumenti ed arredi per ambienti multimediali (kit lavagne interattive multimediali; notebook; kit 
videoproiettore; armadietti porta notebook; software per lezioni collaborative) con la soluzione 
della fornitura “chiavi in mano” comprensiva di formazione, installazione, assistenza e 
configurazione nel sistema di rete scolastico nonché dei software per la didattica collaborativa. 

 
 
Art. 2.  Scelta degli operatori 
 

1. Gli Operatori economici da invitare alla procedura devono essere in possesso dei requisiti 
economico-finanziari e tecnico-organizzativi previsti dall’art. 92 del D.P.R. 2017/2010. 

2. Gli Operatori saranno individuati in numero di cinque (5) tra le Aziende che hanno presentato alla 
Stazione appaltante richiesta di essere interpellate relativamente alle forniture di beni e servizi 



Pagina 3 di 3 

 

 

informatici, purché siano presenti sul MEPA e abbiano sede o partner accreditato in una delle 
seguenti province: Arezzo, Firenze, Siena. 

3. Qualora gli Operatori economici in possesso dei requisiti per partecipare alla procedura siano in 
numero superiore a cinque, la Stazione appaltante si riserva di dare la precedenza a quelli con sede 
o partner accreditato viciniore alla sede della Stazione stessa e, fra questi, alle Aziende che in 
precedenti attività negoziali con la Stazione appaltante abbiano dato prova di affidabilità. 

 
 
Art. 3.  Criterio di aggiudicazione 
 

1. Il criterio di scelta del contraente è quello del prezzo più basso, ai sensi dell’art. 95 del D.Lgs 
50/2016. 

2. In riferimento al Codice degli appalti, la Stazione appaltante si riserva il diritto di procedere 
all’affidamento della fornitura anche in presenza di una sola offerta, se conforme alle specifiche 
richieste come da capitolato tecnico. 

 
 
Art. 4.  Importo 
 

1. L’importo a base di gara per la realizzazione della fornitura e messa in opera, di cui all’art. 1, è di € 
17.721,31 (diciassettemilasettecentoventuno euro/31), oltre IVA. 

2. Qualora, nel corso dell'esecuzione del contratto, occorra un aumento delle prestazioni di cui trattasi, 
entro i limiti del quinto del corrispettivo aggiudicato, l’esecutore del contratto espressamente 
accetta di adeguare la fornitura, oggetto del presente contratto, ai sensi di quanto previsto dall'art. 
106, comma 12 del D.Lgs. 50/2016. 

 
 
Art. 5.  Tempi di esecuzione 
 

1. La fornitura e messa in opera richiesta dovrà essere realizzata entro 60 giorni lavorativi decorrenti 
dalla stipula del contratto con l’aggiudicatario e comunque entro e non oltre il 31/10/2016.  

 
 
Art. 6.  Approvazione atti allegati 
 

1. La procedura ed ulteriori dettagli saranno forniti agli Operatori economici tramite RdO sul MEPA. 
 
 
Art. 7.  Responsabile del Procedimento 
 

1. Ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. 50/2016 (artt. 9 e 10 del D.P.R. 207/2010), viene nominato 
Responsabile del procedimento il Dirigente scolastico Edoardo Verdiani. 

 
 

F.to Il Dirigente Scolastico 
 Edoardo Verdiani 


